- 1 -

商贸促字〔2024〕256 号

各有关单位：

营商环境促进标准化试点是以促进营商环境标准化服

务为主要内容，以实现政务服务规范、服务质量卓越、企业

满意度高为目标的实践性活动。为落实《优化营商环境条例》

《社会管理和公共服务综合标准化试点细则（试行）》等文

件精神，有序开展优化营商环境标准化试点建设工作，着力

破解营商环境监测服务以及企业综合服务中存在的突出问

题，探索服务企业的新方法、新手段、新模式、新路径，提

炼和总结优化营商环境服务标准化试点创新与成功经验，营

造营商环境标准实施应用新局面，打造可复制、可推广的公

共服务模式，为各地优化营商环境政策制定和制度改革提供

参考，现开展 2024 年营商环境促进标准化试点申报工作。现

将有关事项通知如下：

一、申报条件

试点申报主要面向营商环境监测站点。申报单位应具备

以下条件：

（一）诚信守法，三年内未纳入失信名单；

- 2 -

（二）具有专兼职标准化工作人员，有较好的标准化工

作基础；

（三）自愿参加并承诺按期完成标准化试点任务。

二、申报方向

（一）产业园区招商引资能力提升；

（二）低空经济营商环境法治保障建设；

（三）企业满意度提升服务标准化；

（四）经营主体保护标准化机制建设；

（五）产业园区公共服务标准化流程与能力提升；

（六）政务诚信标准化体系建设；

（七）文旅产业营商环境服务标准化体系建设；

（八）循环经济产业营商环境优化提升。

三、申报程序

（一）试点申请

申请单位填写《营商环境促进标准化试点申请书》（见

附件 1），并经营商环境监测中心审核后，报至中国贸促会

商业行业委员会。

（二）试点评审

营商环境监测中心将组织相关部门和专家，对试点申请

单位进行评审。

四、试点确定

依据评审结果，中国贸促会商业行业委员会确定“营商

环境促进标准化试点”单位，试点建设期为一年。

五、试点验收

- 3 -

对确定为“营商环境促进标准化试点”的单位，在试点

建设期满前 1 个月进行自查。自查合格的，向营商环境监测

中心提出验收申请，中国贸促会商业行业委员会将组织验收。

六、申报要求

请申报单位认真填写《营商环境促进标准化试点申请

书》，并准备相关资质证明材料（具体材料内容要求见附件

2），并于 2024 年 12 月 10 日前将纸质申报材料盖章版（一

式两份）送至北京市西城区复兴门内大街 45 号，电子版申报

材料（包括 WORD 版和 PDF 版）发送至邮箱。

七、联系方式

（一）中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

电  话：010-66094063

邮  箱：ccpitccoicds@163.com

联系人：胡筱涵

（二）中国贸促会商业行业委员会营商环境监测中心

电  话：010-67123133

邮  箱：ccysjc@163.com

联系人：蔡国勇

附件：1.营商环境促进标准化试点申请书

2.相关资质证明材料内容及要求

          中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

         2024年 11 月 7 日

mailto:ccysjc@163.com。

- 4 -

附件 1

2024 营商环境促进标准化试点

申

请

书

试点名称：

申请单位:                              （盖

章）

申请时间：

- 5 -

填 写 说 明

1.试点名称用：选择的试点方向+“标准化试

点”。

2.试点申请单位不能联合申报。

3.本申请书一式两份，字迹要工整清晰，打印并签

章。

- 6 -

一、试点项目基本信息

试点名称

申请单位

单位名称
统一社会

信用代码

单位负责人  联系电话

单位地址

试点联系人  联系电话

项目

参与

人员

信息

姓名
出生

年月

职务

职称

学历

学位

联系

电话

项目分工

二、试点单位基本情况和营商环境工作自我评价

- 7 -

三、试点主要建设内容及预期实现目标（包括试点建设目标、试点任

务、社会经济效益、保障措施等）

- 8 -

四、试点项目实施计划、时间进度、阶段工作内容（包括宣传培训、标

准体系建立、标准制定、标准实施与改进、中期评估、申请验收等）

起止

时间
阶段工作内容 责任人

- 9 -

五、试点项目经费保障情况

1．经费来源（政府拨款或自筹资金）

- 10 -

2．经费预算支出安排（万元）

支出类目 经费预算
具体测算依据

和说明
备注

六、试点项目相关单位意见

- 11 -

申请单位意见（盖章）：

负责人（签名）

联系人及联系方式：                           年  月  日

营商环境监测中心意见（盖章）：

负责人（签名）

                                              年  月  日

中国贸促会商业行业委员会意见（签字或盖章）：

负责人（签名）

                                              年  月  日

- 12 -

附件 2

1.单位信用证明（信用中国截图）；

2.近三年没有重大失信行为及违法行为承诺书；

3.其他营商环境相关证明材料。

所有材料一式两份，需加盖公章，与申请书一起装

订。